环保设施运行：通过成立强化环保督查组，实施环保设施标准化管理和三级网格化管理，加

大环保督察考核力度，做到了环保设施完好、有效、稳定运行，外排污染物排放达到国家排放标

准，污染物排放总量满足区域总量控制指标。

(3) 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

√适用 □不适用

根据《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国环境影响评价法》和《建设项目环境

保护管理条例》的规定，公司严格执行配套环保设施与主体生产设施同时设计、同时施工、同时

投运的环保“三同时”制度，在建设项目前期准备阶段，对项目进行环境影响评价工作，并按建

设项目环保验收管理办法按照相应政府环保行政主管部门的要求进行验收。在建设过程中加强专

业管理和监督，确保污染防治设施与主体设施同步建成、投运，使基建技改项目建成后在取得较

好经济效益的同时，创造了较好的社会效益和环境效益，实现了工程投产，环保达标。

(4) 突发环境事件应急预案

√适用 □不适用

2019 年，公司完成了 2019 年度《环境风险应急预案》修编工作，确保科学有序高效应对突

2019 年年度报告

31 / 178

发环境事件，保障职工生命财产安全和环境安全，并配合安阳市政府及环境保护部门完成了应急

预案演练计划，效果显著，达到演练目的。

(5) 环境自行监测方案

√适用 □不适用

全面开展污染源监测，及时发现并督促整改超标排放现象，为环保管理提供数据支撑。突出

强化在线监控系统监管，实时监视在线监测数据。按照排污许可证要求，制定自行监测方案，并

按照排污许可要求完成 2019 年自行监测计划。

(6) 其他应当公开的环境信息

√适用 □不适用

2019 年，公司固体废物全部得到综合利用及有效处置。冶炼废渣、含铁尘泥、氧化铁皮等含

铁工业废物综合利用率 100%，在钢铁行业处于领先水平；工业固体废弃物处置率 100%；危险废

物的处置满足国家法规要求。2019 年，公司全年未发生应披露而未披露的重大环境事件。

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

□适用 √不适用

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股
送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份   478,736,897   478,736,897 478,736,897 16.67

1、国家持股

2、国有法人持股   478,736,897   478,736,897 478,736,897 16.67

3、其他内资持股

其中：境内非国有法人持

股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 2,393,684,489 100.00   2,393,684,489 83.33

2019 年年度报告

32 / 178

1、人民币普通股 2,393,684,489 100.00   2,393,684,489 83.33

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 2,393,684,489 100.00 478,736,897   478,736,897 2,872,421,386 100.00

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

经中国证券监督管理委员会《关于核准安阳钢铁股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可

〔2018〕2190号）核准，安阳钢铁股份有限公司向安阳钢铁集团有限责任公司非公开发行股票478,736,897

股新股，已于 2019 年 5 月 30 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕股份登记

手续，详见公司于 2019 年 6 月 1 日在上海证券交易所网站、《中国证券报》、《上海证券报》披露

的《安阳钢铁股有限公司非公开发行股票发行结果暨股本变动公告》（公告编号：2019-032 号）

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

公司 2019 年 5 月 30 日因向安阳钢铁集团有限责任公司非公开发行 478,736,897 股新股，总

股本由 2,393,684,489 股增加至 2,872,421,386 股，以增发后年末发行在外的普通股加权数计算

本报告期基本每股收益为 0.096 元，报告期末每股净资产为 3.70 元；按非公开发行前股数计算本

报告期基本每股收益为 0.107 元，报告期末每股净资产为 4.13 元。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限

售股数

本年解

除限售

股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因 解除限售日期

安阳钢铁集团

有限责任公司

478,736,897 478,736,897

非公开发行股票发

行对象为公司控股

股东，36 个月不得

转让。

2022 年 5 月 31 日

合计   478,736,897 478,736,897 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用